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Lausunto vesilain mukaisen luvan tarpeesta, Vesilain tulkinta, Pihtikorven 
puro/noro, Pirkkala

Pirkkalan kunta on pyytänyt Pirkanmaan elinkeino-, liikenne- ja 
ympäristökeskukselta (ELY-keskus) lausuntoa vesilain mukaisen luvan 
tarpeesta Pihtikorven puron/noron alueelle kaavoitettavasta uudesta 
alueesta. Pihtikorven alue on kaavassa merkitty EV-1 alueeksi, joka on 
suojaviheralue ja alueella sallitaan puhtaiden ylijäämämaiden täyttö 
erikseen laadittavan puistosuunnitelman mukaisesti. Lisäksi EV-1 
alueella on johtoa varten varattu alueen osa, joka päätyy 
hulevesialtaaseen.

Pirkanmaan ELY-keskus esittää asiasta seuraavan lausunnon:

Vesilain (587/2011) 2 luvun 11 §:n mukaan luonnontilaisen lähteen tai 
muualla kuin Lapin maakunnassa sijaitsevan noron vaarantaminen on 
kielletty. Lupaviranomainen voi yksittäistapauksessa hakemuksesta 
myöntää poikkeuksen 1 momentin kiellosta, jos momentissa mainittujen 
vesiluontotyyppien suojelutavoitteet eivät huomattavasti vaarannu.

Vesilain (587/2011) 1 luvun 3 §:n mukaan purolla tarkoitetaan jokea 
pienempää virtaavan veden vesistöä ja norolla tarkoitetaan sellaista 
puroa pienempää vesiuomaa, jonka valuma-alue on vähemmän kuin 
kymmenen neliökilometriä ja jossa ei jatkuvasti virtaa vettä eikä 
kalankulku ole merkittävässä määrin mahdollista.

ELY-keskus katsoo, että Pihtikorven eteläpuolelle jäävä 
luontoselvityksessä mainittu purouoma on vesilain määritelmien mukaan 
noro. Vesi tulee noroon ainoastaan lähteestä, joten valuma-alue on 
selvästi pienempi kuin alle kymmenen neliökilometriä, veden virtaus on 
melko vähäistä eikä kalankulku vaikuta mahdolliselta.

ELY-keskus katsoo, että Vähävaitin ja Linnakallion asemakaavan 
laajennuksen luonnoksessa esitetyt toimenpiteet Pihtikorven alueella 
vaativat vesilain 2 luvun 11 §:n mukaisen poikkeusluvan Länsi- ja Sisä-
Suomen aluehallintovirastosta luonnontilaisen noron osalta. Kaavassa 
EV-1 alueella johtoa varten varattu alue ja hulevesiallas sijaitsevat 
Pihtikorven noron päällä. Kaavaluonnoksesta ei selviä vaarantuuko myös 
luonnontilainen lähde, mutta jos lähteen lähettyvillä tehdään 
toimenpiteitä, jotka vaikuttavat lähteen toimintaan ja luonnontilaisuuteen, 
on myös lähteen luonnontilaisuuden vaarantumiselle haettava vesilain 
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mukainen lupa. Myös kyseisen noron putkittaminen vaarantaa noron 
luonnontilaisuuden. 

Lisäksi ELY-keskus huomauttaa, että vesistöön rakentaja on vesilain 
mukaisessa vastuussa mahdollisista vahingoista ja haitoista.

Asia on käsitelty Pirkanmaan ELY-keskuksen ympäristö- ja luonnonvarat 
vastuualueen ympäristönsuojeluyksikössä.

Asiakirjan hyväksyntä

Lausunnon on esitellyt ylitarkastaja Piia Tikka ja ratkaissut ylitarkastaja 
Vesa Hyvärinen. Asiakirja on hyväksytty sähköisesti ja merkintä 
hyväksymisestä on asiakirjan lopussa.

TIEDOKSI Pirkkalan kunnan ympäristönsuojeluviranomainen
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Lausunto kaavasta Vähävaitin asemakaavan laajennus (nro 244) 
  
Pirkkalan ympäristöyhdistyksen hallitus on päättänyt antaa kaavasta seuraavan lausunnon. 

Kaava-alue on luonnoltaan harvinainen, yksi Pirkkalan monimuotoisimmista. Lisäksi se on hyvin suosittu retkeilykohde. 

Kaavan alkuperäisenä tarkoituksena oli säilyttää Jasperinojan lähiympäristö luonnontilaisena virkistysalueena, jota 

maakuntakaavakin edellyttää. Nyt asemakaavavaiheessa tästä tavoitteesta on yllättäen luovuttu. Tästä johtuen tämä 

lausunto korvaa kaikki aikaisemmat kaavalausuntomme.  

Näkemyksemme mukaan kaavaa ei voida toteuttaa ilman, että alueen luonnon erityispiirteet menetetään. Silloin 

menetettäisiin myös yksi tärkeä lenkki Pulkajärvelle ja siitä Lempäälään jatkuvalle ekologiselle verkostolle. 

Lausuntoomme olemme koonneet etenkin ne kohdat, jotka rikkovat kaavoitukseen ja luonnonsuojeluun liittyvää 

lainsäädäntöä ja jotka samalla osoittavat alueen kaavoituksen suuret haasteet.  

Ristiriita maakuntakaavaan

Koska Pirkkalasta puuttuu ajantasainen, 

maakuntakaava 2040:een pohjautuva yleiskaava, on 

asemakaavaa arvioitava suoraan suhteessa 

maakuntakaavaan. Tämä käsiteltävä asemakaava 

osoittaa kaikesta rakentamisesta n. 30% 

maakuntakaavan lähivirkistysalueelle, joka lisäksi 

sijaitsee luonnon monimuotoisuuden kannalta 

merkittävällä alueella. Rakentamisen alle oltaisiin 

jättämässä mm. metsä- ja vesilain kohteita. Kyseisestä 

lähivirkistysalueesta on ennestään käytetty jo suuri 

osa Jasperintien ja teollisuusalueen rakentamiseen, 

joten siitä ei jäisi jäljelle kuin n. 25%. Kuva 1 osoittaa 

lähivirkistysalueen sijainnin. Maakuntakaavoittajalta 

saamamme ohje kertoo seuraavaa:  

Kaavoituksen periaate on se, että yleispiirteisen 

maakuntakaavan alueiden rajat määritellään 

tarkemmin yleis- ja asemakaavoissa. Keskeinen 

selvitettävä asia ovat luonnonarvot, koska niitä ei 

maakuntakaavaan pystytä tarkasti inventoimaan. Lain 

mukaan (MRL 54 §) asemakaava on laadittava siten, 

että luodaan edellytykset terveelliselle, turvalliselle ja 

viihtyisälle elinympäristölle, palvelujen alueelliselle 

saatavuudelle ja liikenteen järjestämiselle. 

Rakennettua ympäristöä ja luonnonympäristöä tulee 

vaalia eikä niihin liittyviä erityisiä arvoja saa hävittää. 

Kaavoitettavalla alueella tai sen lähiympäristössä on 

oltava riittävästi puistoja tai muita lähivirkistykseen 

soveltuvia alueita.” Tämä kaava tulkitsee ohjeet 

väärin, eli on tunnistanut luonnon monimuotoisuuden 

alueet, mutta osoittaa niille kuitenkin rakentamista. 

 
Kuva 1. vihreällä maakuntakaavan lähivirkistysalue, 
jolle laajasti rakentamista sekä hulevesien ohjausta. 
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Jasperinojan laakson metsä- ja vesilakikohteet 

Jasperinojan laakso on luonnon monimuotoisuudessaan tämän kaava-alueen ehdoton helmi. Laakson vesitasapainosta 

ovat huolehtineet kaksi noroa. Pienempi noro, joka hävisi jo Jasperintien rakentamisen yhteydessä, laski laaksoon sen 

pohjoista rinnettä pitkin. Toinen, edelleen toimiva, tuo puhdasta lähdevettä laaksoon idän puoleisen kallion laelta 

saakka (sininen nuoli kuvassa 2.). Kyseinen norouoma ja sen vesitalous ovat säilyneet luonnontilaisen kaltaisena, eli 

alue on ojittamaton, eikä näytä siltä, että noroa/puroa olisi oikaistu tai syvennetty. Luonnontilaisen kaltaisena noro 

luetaan vesilain suojelemiin vesiluontotyyppeihin. Vesilain mukaan norot ovat Lapin läänin eteläpuolella suojeltuja 

ja niiden luonnontilaisuuden vaarantaminen on kiellettyä. 

Jasperinojan notkossa on rehevää ruohokorpea, jossa on lehdon, luhdan ja korven piirteitä, luontotyyppinä 

yhdistelmätyyppi voidaan määritellä luhtalehtokorveksi. Tervaleppävaltainen osuus on valtalajin  

mukaan tervaleppäkorpea. Kaikki rehevät ruohokorpityypit on arvioitu erittäin uhanalaisiksi luontotyypeiksi Etelä-

Suomessa. Vaikka tämä alue ei ole suoraan jäämässä rakentamisen alle, niin kaavan toteutuessa sen häviäminen olisi 

väistämätöntä. Runsaat maantäytöt ja vesitalouden muutokset hävittäisivät sen, vaikka puita ei kaadettaisikaan. 

Metsäkeskuksen tiedoissa alue on merkitty metsälain erityisen arvokkaaksi elinympäristöksi purokohteena (kuva 2 

ruskea alue).  

 

Kuva 2. Metsälaki- ja vesilakikohteet. Nuoli osoittaa noron.       Kuva 3. Vihreällä rajattuna luonnon monimuotoisuuden 

ydinalue maakuntakaavan lähivirkistysalueella. 

Ey-keskuksen tarkastaja rajasi tämän tervaleppää kasvavan alueen hyvin pienialaiseksi (Kuva 3). Hän kertoo 

lausunnossaan, että ”tämä edustavinkaan alue ei kuitenkaan näyttäisi yltävän täyttämään luonnonsuojelulain 

tarkoittaman luontotyypin kriteereitä koska mm. tervalepät eivät ole kookkaita, monirunkoisia, eikä lahoja- ja 

kuolleita tervaleppiä löydy alueelta. Lisäksi edustavin alue on hyvin pienialainen, vain n. 0.1ha laajuinen”. Alueella on 

kuitenkin myös hyvin kookkaita tervaleppiä, ja tervaleppäkorvet ovat tyypillisestikin pienialaisia. Ely-keskuksen rooli 

on haastava sen pyrkiessä samanaikaisesti auttamaan elinkeinoelämää ja suojelemaan luontoa. Tässäkin lausunnossa 

tämä kaksoisrooli näkyy mielestämme hyvin.  

SLL:n Pirkanmaan piirin aluesihteeri (biologi ja luontokartoittaja) Anne Hirvosen näkemys on hieman erilainen. Hän 

toteaa, että lahoja ja kuolleita tervaleppiä ei ole vielä ehtinyt juuri syntymään, vaan alueen lahopuut ovat etupäässä 

muita lajeja; kuusia, koivuja ja harmaaleppiä. Tervaleppäkorpi on kehittymässä edustavampaan suuntaan, ja alueelta 

löytyy jo järeitäkin tervaleppiä. Alue on joka tapauksessa luonnon monimuotoisuuden kannalta arvokas jo nyt 

ja kehittymässä edelleen edustavammaksi ja luonnontilaisen kaltaiseksi. Hän myös toteaa alueella ajetun enduron 

haitanneen terveleppäalueen laajenemista, koska ajouriin on kertynyt vettä ja niiden yläpuoli on kuivattanut alueen 

rimpisyyttä näin auttaen muiden lajien kasvua. Nämä seikat eivät kuitenkaan saisi vaikuttaa arviointiin alueen 

merkittävyydestä ja sen luonnon monimuotoisuudesta. Luonnonsuojelulain suojelemien luontotyyppien 

inventointiohjeessa mainitaan: ”Kohde rajataan luonteenomaisen kasvillisuuden ja vetisen (luhtaisen/lähteisen) 

alueen esiintymisen perusteella.  



Tervaleppäyhdyskunnan ympäriltä on tarpeen turvata vähintään puuston korkeutta vastaava kaistale ympäröivää 

metsää tai suota. Tämä on välttämätöntä tyypin vaatiman varjostuksen ja kosteuden säilymisen vuoksi. Jos kohde 

koostuu mosaikkimaisesti luhtaisesta ja muusta kasvillisuudesta (esim. lehtokasvillisuudesta), niin se rajataan 

mielekkäänä kokonaisuutena. Tällöin tervalepän osuus kokonaispuustosta voi jäädä selvästi alle 50 %:n.”. Näin 

arvioiden suojeltava alue on melko suuri, joka onkin välttämätöntä myös alueen vesitasapainon ja noron 

suojelemiseksi. Alueen välittömässä läheisyydessä tapahtuvat täyttäminen tai kallion murskaaminen olisi mahdotonta 

tuhoamatta noroa tai heikentämättä tätä metsälainkin suojaamaa kohdetta (kuva 2). Kokonaisuudessaan Jasperinojan 

laakso on luonnoltaan erittäin harvinainen paitsi Pirkkalan, myös koko Pirkanmaan näkökulmasta katsottuna. 

Kaavaehdotus osoittaa Jasperinojan laaksoon tehtäväksi myös pohjoisen teollisuusalueen hulevesialtaan. On täysin 

kestämätön ajatus korvata olemassa oleva puhdas, lähdepohjainen vesitalous teollisuusalueen hulevesillä. Edellisen 

kaavan (Vähävaittin kaava) rakentamisen yhteydessä hulevedet ohjattiin ensin ohitustien toiselle puolelle, jolloin ne 

pilasivat Seiväslammen veden. Hätäratkaisuna niiden suunta vaihdettiin virkamiespäätöksellä Jasperinojan laaksoon. 

Nyt tarkasteltuna tuo hulevesi on lisännyt laaksoon tulevan veden määrää moninkertaiseksi, vaikka takana on 

poikkeuksellisen kuiva kesä. Ratkaisu pitäisi purkaa välittömästi, sillä liika kosteus on alkanut kaatamaan jo terveitäkin 

puita. Lisäksi likainen vesi pilaa alueen. Koko teollisuusalueen vedet pitäisi suodattaa mahdollisimman puhtaiksi ja 

viedä ne esim. ohitustien vartta pitkin yhdistettäväksi Takamaan hulevesijärjestelmiin. 

Pihtikorven lähde, lähdepuro, piilopuro ja noro 

Kaava-alueen rajan reunaan jää idän puolelle lähde, josta saa alkunsa merkittävä puro. Se kulkee pihtikorven läpi ja 

muuttuu piilopuroksi luontopolun sillan jälkeen. Hetken maan alla kuljettuaan se purkautuu kivien koloista norona 

pintaan muodostaen hienon luonnon monimuotoisuuskohteen. Aluetta ei ole ojitettu, ja sitä voidaan pitää 

luonnontilaisen kaltaisena. Notkelman luontotyyppi on lähinnä luhtavaikutteista ruohokorpea. Ruohokorvet ovat 

Etelä-Suomessa erittäin uhanalainen luontotyyppi. SLL:n luontokartoituksen maastokäynnillä 23.7.2019 notkelman 

puissa kiljui varpushaukan maastopoikue yhtenä osoituksena kohteen luonnon monimuotoisuudesta. 

Kuvassa 4 on luhtavaikutteista ruohokorpea, joka sijaitsee kuvan 5 punaisella alueelta. 

        Kuva 5. Siton luontokartoituksesta 

Kuva 4. SLL:n luontokartoituksesta 

Kaavamateriaalin liitteenä oleva Siton luontokartoitus ottaa omalla, hieman erikoisella tavallaan kantaa noroihin 

mainitsemalla seuraavasti: Huomionarvoiset luontokohteet keskittyvät selvitysalueelle sijoittuvien luonnontilaisten tai 

niiden kaltaisten purojen läheisyyteen (Kuva 5). Lapin läänin ulkopuolelle sijoittuvat luonnontilaiset norot on suojeltu 

Vesilain 2. luvun 11 § mukaan. Vesilain mukaan uoman luonnontilaisuutta ei saa vaarantaa. 

 

 



 

Norojen olemassaoloa ei siis suoraan mainita, mutta kerrotaan, että niitä on lain mukaan suojeltava, ja niiden paikat 

on karttaan merkittynä. Tosin Jasperinojan laakson noroaluetta ei ole merkitty kallion päälle saakka, josta se saa 

alkunsa. Siton ja ely-keskuksen roolit ovat samankaltaiset. Siton intresseissäkin on tukea rakentamista, josta se saa 

tulonsa tarjotessaan monipuolisia palveluita rakentamiseen. Tässä lausunnossa se ilmenee outona epämääräisyytenä.  

 

Kurikkakallio 

Kurikkakallio on upea luontokohde, jota lähiseuduilla eläneet ihmiset ovat aina pitäneet mm. marjastus-, sienestys-, ja 

metsästyskohteenaan. Sen laella kulkeneen ikiaikaisen polun ovat Pirkkala-seura ja PYY kunnostaneet mm. 

luonnontarkkailijoiden, retkeilijöiden, polkujuoksijoiden ja maastopyöräilijöiden käyttöön. Polun varrella menneestä 

ajasta muistuttavat Isojaon aikaiset kivipyykit 1700-1800-luvuilta. Kallion laelta avautuvat Pirkkalan upeimmat 

maisemat. Sieltä kaukaisuuteen katsoessa mieli rauhoittuu. 

Kurikkakallio on merkittävä osa Pirkkalan Taaporinvuori - Kurikkakallio Luontohelmikohdetta, joksi Suomen 

luonnonsuojeluliitto on sen valinnut. Pääosin vapaaehtoiset ihmiset ovat talkootyöllään mahdollistaneet sen, että 

kuntaamme on saatu helposti saavutettava, opastettu ja huollettu, yli 10 km mittainen polkuverkosto pitkospuineen ja 

taukopaikkoineen. Suomen luonnonsuojeluliitto valitsi tänä keväänä alueen Top 10:een julkisilla kulkuvälineillä 

saavutettavista luontokohteista. Nyt tehtyjen havaintojen mukaan ovat alueen kävijämäärät lisääntyneet 

merkittävästi mm. Luontohelmistatuksen siivittämänä ja sen ovat löytäneet ihmiset eri puolilta Suomea.  Aluetta 

kehutaan vuolaasti ja sen merkitys kuntalaisten hyvinvoinnille, terveydelle ja tyytyväisyydelle kotikunnan palveluihin 

on merkittävä. Tämä kaikki vaikuttaa positiivisesti kuntamme imagoon ja sen vetovoimaan kilpailtaessa uusista 

asukkaista. Alue tuo jo nyt matkailijoita kuntaan, joiden tuomaa potentiaalia voivat kuntamme yrittäjät hyödyntää.  

Kallioluonto on Pirkkalassa käynyt vähiin jatkuvan rakentamisen ja murskaamisen vuoksi. Toivomme ja esitämme, että 

kallio saisi jäädä kaiken rakentamisen ulkopuolelle, ja että se saisi toimia edelleen siinä mihin se parhaiten soveltuu, eli 

ilmaisena mielenterveyshoitajana kaikille niille, jotka luonnosta hakevat voimaa jaksamiseensa tai paranemiseensa. 

Kallio on monille ihmisille tärkeä luontokohde useiden sukupolvien jatkumona. Päätös sen tuhoamisesta tai sen päälle 

rakentamisesta tulisi olla pitkäaikaisen ja tarkan pohdinnan tulos, joka päätettäisiin laajalla konsensuksella. Päätöksen 

lopullisuus pitäisi ymmärtää ja miettiä myös, miten se koettaisiin vaikkapa 200-vuoden kuluttua. Jälkeemme tulevat 

sukupolvet elävät todennäköisesti hyvin erilaisten arvojen ja elämisen haasteiden maailmassa. Arvostetaanko silloin 

nykyisiä päättäjiämme heidän kaukokatseisuudestaan ja kyvystään ennakoida maailman muutoksia? Uskomme ja 

toivomme että näin on. 

 

Liite: SLL:n Pirkanmaan piirin aluesihteeri (biologi ja luontokartoittaja) Anne Hirvosen luontokartoitus 
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Pirkkala, Jasperinojan sivupurot
maastokäynti 23.7.2019/ Anne Hirvonen, luontokartoittaja (eamt.), biologi (FM)

Kohde 1. Jasperiojaan virtaava noro/puro

Noro saa alkunsa notkelman 
kakkoiskulmalta, jota on käsitelty 
voimakkaasti ja puusto on lähinnä vesaikkoa
ja nuoria puita. Heti yläjuoksulta asti norolla
ja sen lähiympäristössä esiintyy kostean ja 
tuoreen lehdon kasvillisuutta, tosin 
kaakkoiskulmalla suojaavan puuston 
puuttuminen on vaikuttanut pienilmastoon ja
kosteutta ilmentävää kasvillisuutta esiintyy 
hyvin kapealti. Suurin osa norosta/purosta 
kulkee kuitenkin varttuneen puuston 
keskellä, joka mahdollistaa notkelman 
kostean pienilmaston ja vastaavan 
kasvillisuuden esiintymisen. Alavammille 
alueille kasvillisuus on levinnyt 
laajemmalle, kuitenkin laajimmillaankin 
ehkä vain muutaman kymmenen metrin 
leveydelle. 

Kartta 1. Kartassa ympyröity tässä kuvatut kohteet. 
Vastaavat ympyrät löytyvät kaavakartasta (liite 1.) 
Vihreällä viivoituksella kohde 1. Jasperinojan 
sivupuro ja etelämpänä kohde 2. Pihtikorven 
laskupuro.

Kuva 1. Kohteella on myös järeitä tervaleppiä,
A4-lehden leveys 21cm, tervalepän halkaisija 
lähes 40cm.



Noron keski- ja länsiosissa esiintyy
runsaasti varttuneita, runkomaisia ja
järeähköjä tervaleppiä, järeimpien ollessa
halkaisijaltaan 30–40-senttisiä  (kuva 1.
ja 2. ja 3.). Muuhun puustoon kuuluvat
kuusi, koivu ja harmaaleppä.
Kasvillisuus ilmentää
(keski)ravinteisuutta.

Tervaleppävaltaisen alueen lisäksi
norouoman ympäristön kasvillisuudessa
esiintyy luhta-, lehto- ja korpilajistoa, ja
luontotyypissä on luhtalehtokorven
piirteitä. Kenttäkerroksessa esiintyvät
puronvarren luhtaisilla osuuksilla raate,
vehka, korpikaisla, purolitukka,
rantamatara, luhtamatara, korpikastikka,
luhtakastikka, terttualpi ja yksittäin
ojaleinikki ja ratamosarpio.

Puronvarressa tavataan lisäksi mesiangervo, soreahiirenporras, korpi-imarre, metsäimarre, 
leskenlehti, rönsyleinikki, ojakellukka, metsäkorte, korpiorvokki,  lehtonurmikka, tähtisara ja 
yksittäisinä versoina esiintyvä hentosara (Carex disperma) (kuva 5.), joka on uusimman 
uhanalaisuusarvioinnin mukaan silmälläpidettävä laji (NT)1. Mättäillä ja välipinnoilla esiintyy myös
käenkaalia, sudenmarjaa, lehtohorsmaa, vadelmaa, ahomansikkaa, metsätähteä ja mustikkaa.

Pohjakerroksessa tavataan muun muassa 
isomyyränsammal, metsälehväsammal, 
palmusammal, lehtokarhunsammal, 
kilpilehväsammal, luhtakuirisammal, 
lehtohaivensammal ja muita lehtisammalia. 
Rahkasammalia, kuten okarahkasammalta, 
korpirahkasammalta vaalearahkasammalta 
tavataan pienialaisina laikkuina. Noron 
ympäristössä esiintyy joitakin korville 
tyypillisiä kasveja. Rahkasammalten 
muodostama turvekerros on vain paikottaista
ja esiintyy pienialaisina laikkuina, 
pohjakerros muodostuu kuitenkin rimpi-, 
väli- ja mätäspinnasta. 

Elyn projektisuunnittelija on käynyt alueella
ja todennut seuraavaa:

Edustavin, kosteikon reunalle 
muodostunut tervaleppiä valtapuuna 
kasvava pieni korpilaikku on rajattu 
karttaliitteeseen sinisellä. Tuolla 
korpilaikulla kasvillisuudessa on 
luontotyypille ominaisia mätäs- ja 

1 https://dev.laji.fi/taxon/MX.40333    haettu 5.8.2019.

Kuva 2. Monirunkoisia tervaleppiä.

Kuva 3. Rimpipintaa.

https://dev.laji.fi/taxon/MX.40333


rimpipintoja. Kasvillisuuden valtalajeja ovat vehka, hiirenporras, suo-orvokki ja 
käenkaali.

Tervaleppien seassa kasvaa 
hieskoivuja ja nuoria kuusia. 
Tämä edustavinkaan alue ei 
kuitenkaan näyttäisi yltävän 
täyttämään luonnonsuojelulain
tarkoittaman luontotyypin 
kriteereitä koska mm. 
tervalepät eivät ole kookkaita, 
monirunkoisia, eikä lahoja- ja 
kuolleita tervaleppiä löydy 
alueelta. Lisäksi edustavin 
alue on hyvin pienialainen, 
vain n.0.1ha laajuinen. 
Tervaleppävaltaisuus 
puustossa jatkuu 
edustavimmalta alueelta 
hieman kaakkoon päin 
kuljettaessa ja osa 

tervalepistä on kookkaita, mutta siellä puiden välisiä ei ole selviä väli- ja 
rimpipintatasoja, eikä kasvillisuudessa erilaisten osien mosaiikkia.  Muualla alueella
tervalepät olivat nuoria tai/ja niitä kasvoi sekapuina koivujen ja kuusien joukossa. 

Projektisuunnittelija on rajannut karttaan kapealti edustavamman alueen (kuva 4.). 
Luonnonsuojelulain suojelemien luontotyyppien inventointiohjeessa2 (s. 31) rajauksesta sanotaan: 

2 ääkkönen, A. & Alanen, A.: 2000. Luonnonsuojelulain luontotyyppien inventointiohje. Suomen ympäristökeskus. 
Helsinki. Edita Oy. s. 23-31. https://helda.helsinki.fi/bitstream/handle/10138/40824/SYKEmo_188.pdf?

Kuva 4. Projektisuunnittelijan rajaus sinisellä.

Kartta 2. Jasperinojan sivupuro/noro

https://helda.helsinki.fi/bitstream/handle/10138/40824/SYKEmo_188.pdf?sequence=4&isAllowed=y


”Kohde rajataan luonteenomaisen kasvillisuuden ja vetisen (luhtaisen/lähteisen) alueen esiintymisen
perusteella. Tervaleppäyhdyskunnan ympäriltä on tarpeen turvata vähintään puuston korkeutta 
vastaava kastale ympäröivää metsää tai suota. Tämä on välttämätöntä tyypin vaatiman varjostuksen 
ja kosteuden sailymisen vuoksi. Jos kohde koostuu mosaikkimaisesti luhtaisesta ja muusta 
kasvillisuudesta (esim. lehtokasvillisuudesta), niin se rajataan mielekkäänä kokonaisuutena. 
Tällöin tervalepän osuus kokonaispuustosta voi jäädä selvästi alle 50 %:n.”  

Pienialaisuus ei ole poissulkevaa: 
tervaleppäkorvet ovat tyypillisesti 
pienialaisia juotteja. Metsäisiä, 
luhtaisia tervaleppäkohteita 
pidetään yleisesti ottaen 
tervaleppäkorpina erotuksena 
rantojen tulvavaikutuksen piirissä 
olevista tervaleppää kasvavista 
luhdista. LS-lain kohteiden 
inventointiohjeessa3 mainitaan: 
”Tyypille ovat ominaisia vanhat, 
kookkaat ja usein monirunkoiset 
tervaleppäyksilöt”. Kuvaus on 
tulkinnanvarainen: kohteella on 
kookkaita (kuva 1.) ja 
monirunkoisia (kuva 2.) 
tervaleppiä, vaikka tervaleppä-
lahopuuta onkin (toistaiseksi) 
niukasti. 

Karttaan 2. on merkitty nuolella 
alueelle pohjoispuolelta ohjatut 
hulevedet, jotka ovat ilmeisesti 
lisänneet kerääntyvän tulvaveden 
määrää luhdalla. Suurin osa 
kuolleista puista onkin muita 
lajeja, kuusia ja koivuja. 
Tervalepät kestävät muita lajeja 
paremmin tulvavaikutusta ja 

tervaleppäkorpi on kehittymässä edustavampaan suuntaan.

Alueen luonnontilaisuutta heikentävät alueella kulkevat vanhat enduro-pyöräilyyn käytetyt polut. 
Edustavin tervaleppäalue (kartta 2: punainen raidoitus) katkeaa ajouran notkoon (kuva 6.), johon on
kertynyt vettä lammikoksi. Notkoon kertynyt vesi on kuivattanut yläpuoleltaan rimpisyyttä, ja 
edesauttanut muiden lajien kasvua – tervaleppä esiintyy lammikon koillispuolella sekapuuna, eikä 
valtalajina (kartta 2: sininen raidoitus). 

sequence=4&isAllowed=y 
3 Pääkkönen, A. & Alanen, A.: 2000. Luonnonsuojelulain luontotyyppien inventointiohje. Suomen ympäristökeskus. 

Helsinki. Edita Oy. s. 23-31. https://helda.helsinki.fi/bitstream/handle/10138/40824/SYKEmo_188.pdf?
sequence=4&isAllowed=y 

Kuva 5. Hentosara (Carex disperma).
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Ajoittain kuivavana norona alkava uoma kehittyy puroksi, jonka keski- ja alajuoksulla virtasi vähän 
vettä myös maastokäynnillä 23.7.2019.  Uoma ja sen vesitalous on säilynyt luonnontilaisen 
kaltaisena: alue on ojittamaton, eikä näytä siltä, että noroa/puroa olisi oikaistu tai syvennetty. 
Luonnontilaisen kaltaisena noro luetaan vesilain suojelemiin vesiluontotyyppeihin. Vesilain mukaan
norot ovat Lapin läänin eteläpuolella suojeltuja ja niiden luonnontilaisuuden vaarantaminen on 
kiellettyä4.

Metsäkeskuksen tiedoissa alue on merkitty metsälain erityisen arvokkaaksi elinympäristöksi 
purokohteena5. Metsälain erityisen arvokkaisiin luontotyyppeihin kuuluvat myös metsäluhdat, 
rehevät korvet ja rehevät lehtolaikut. Kohde on luonnon monimuotoisuuden kannalta merkittävä ja 
ympäröivästä kasvillisuudesta selvästi erottuva.

Kohde 2. Pihtikorven lasku-uoma

4 Vesilaki 27.5.2011/587, § 11. https://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/2011/20110587 haettu 5.8.2019.
5 Metsälaki 12.12.1996/1093, § 10. https://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/1996/19961093?search%5Btype

%5D=pika&search%5Bpika%5D=mets%C3%A4laki#L3P10 haettu 5.8.2019.

Kuva 6. Ajouraan syntynyt lammikko.
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https://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/2011/20110587


Alueen läpikulkevan ulkoilureitin eteläpuolella Pihtikorvelta laskeva puro-uoma painuu maan alle 
piilopuroksi (kartta 1., kuva 7, 8). Kostea pienilmasto on synnyttänyt uomanotkelmaan soistumaa ja
tihkupintaa, jossa välipinnoilla vallitsevat rahkasammalet, kuten korpirahkasammal, vaalea-, oka- ja
haprarahkasammal. Kosteilla välipinnoilla tavataan myös luhtakuirisammalta ja mättäillä esiintyy 
seinäsammalta. Turvekerros on huomattavasti laajempi kuin pohjoisemmalla, Jasperinojaan 
laskevalla norolla. Myös korpilehväsammalta (Plagiomnium ellipticum), hetealvesammalta 
(Chiloscyphus polyanthos) ja muita lehtisammalia (esim. kinnassammalet Scapania sp.) tavataan.

Kenttäkerroksessa tavataan kosteammilla paikoilla vehka, soreahiirenporras, rantamatara, vesirikko 
(Elatine sp.), purolitukka, korpi-imarre, metsäimarre, tähtisara ja korpiorvokki, väli- ja 
mätäspinnoilla myös oravanmarja, metsätähti, lillukka, ahomansikka, metsäkorte, nuokkutalvikki, 
sudenmarja, lehtohorsma, lehtonurmikka, isoalvejuuri sekä mustikka ja puolukka. Puustoon 
kuuluvat kuusi, koivut, harmaaleppä ja tervaleppä, joka tosin ei esiinny yhtä runsaana kuin 
pohjoisemmalla norolla.  Maastokäynnillä 23.7.2019 notkelman puissa kiljui varpushaukan 
maastopoikue.

Aluetta ei ole ojitettu, ja sitä voidaan pitää luonnontilaisen kaltaisena. Notkelman luontotyyppi on 
lähinnä luhtavaikutteista ruohokorpea. Ruohokorvet ovat Etelä-Suomessa erittäin uhanalainen 
luontotyyppi6. Tihkupinnan synnyttää osin maan alla virtaava noro, jota voidaan pitää vesilain 
suojelemana vesiluontotyyppinä, jonka luonnontilan vaarantaminen on kiellettyä7.

6 Kontula & Raunio 2018: Suomen luontotyyppien uhanalaisuus 2018. Luontotyyppien punainen kirja. Osa 2: 
Luontotyyppien kuvaukset. s. 333. http://julkaisut.valtioneuvosto.fi/bitstream/handle/10024/161234/SY haettu 
5.8.2019.

7 Vesilaki 27.5.2011/587, § 11. https://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/2011/20110587 haettu 5.8.2019.

Kuva 7. Paikoin sanikkaiset esiintyvät runsaina.
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Kuva 8. Luhtavaikuitteista ruohokorpea.



Liite 1. Kaavakartta



Liite 2. Metsälakikohteet
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PIR Kirjaamo

Lähettäjä: Deski /Telia Finland Oyj /Tampere <production-desk@teliacompany.com>
Lähetetty: torstai, 4. heinäkuuta 2019 12:46
Vastaanottaja: PIR Kirjaamo
Aihe: RE: Linnakallion asemakaavan laajennus (nro 244)\Telia

Seurantamerkintä: Seuranta
Merkinnän tila: Merkitty

Hei!

Suunnitellulla kaavamuutosalueella ei ole Telian infraa.

Telialla ei huomautettavaa kaavamuutokseen.

Jasperintie pohjoispuolella Telian kaapeleita. Kaapelikartat ja -näytöt voitte pyytää www.verkkoselvitys.fi kautta

-kiitos

Terveisin

Jukka Halttunen
Production Desk
Telia Company
p. 0201332710
www.telia.fi/televerkko

-----Original Message-----
From: kirjaamo@pirkkala.fi <kirjaamo@pirkkala.fi>
Sent: keskiviikko 3. heinäkuuta 2019 8.49
To: Deski /Telia Finland Oyj /Tampere <production-desk@teliacompany.com>
Subject: Linnakallion asemakaavan laajennus (nro 244)

Asia: Linnakallion asemakaavan laajennus (nro 244)
Asianumero: PIR/1104/1103/2016
Käsittelijä: Åhlman Eija
Käsittelijän puhelinnumero: 050 435 5102

Hei, ohessa Linnakallion asemakaavan laajennuksen (nro 244) luonnosvaihe lausuntoa varten.
Lisätietoja antaa arkkitehti Mika Raatikainen puhelin 050 436 3968. Terveisin toimialasihteeri Eija Åhlman

Tämä viesti on lähetetty Pirkkalan kunnan asiankäsittelyjärjestelmästä.

Lisätietoja voi tiedustella yllämainitulta asiaa hoitavalta käsittelijältä sähköpostitse etunimi.sukunimi@pirkkala.fi tai
puhelinnumerosta.


